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Spørgsmål nr. 5 stillet af Finansudvalget den 3. september 2010 til Ministe-
ren for videnskab, teknologi og udvikling (L 225).

Spørgsmål 5

Ministeren bedes redegøre for anvendelsen af bevillingen til Proof of Concept og 
herunder for, hvor mange patenter der er udtaget, siden ordningen blev indført?

Svar

Proof of concept-initiativet, der i den nuværende form blev etableret i 2007, har 
til formål at give ansatte ved offentlige forskningsinstitutioner mulighed for at 
modne tidlige opfindelser frem til et stadie, hvor private virksomheder og inve-
storer kan overtage det videre arbejde med kommercialisering. Midlerne bruges 
på lovende opfindelser som private investorer endnu ikke vil involvere sig i, og 
de går til f.eks. at frikøbe forskere fra andre forpligtelser en periode, til ekstern 
assistance eller apparatur. 

Der foreligger ikke for nærværende oplysninger om, hvor mange patenter, der er 
udstedt i forbindelse med proof of concept-inititativet. Det kan dog oplyses, at 
der per juli 2010 var der indberettet 97 igangsatte og 36 afsluttede proof of con-
cept-projekter ved de offentlige forskningsinstitutioner. Fra de deltagende institu-
tioner er der oplyst følgende status for de hidtidige opnåede resultater: 

67 pct. af de afsluttede projekter kan dokumentere teknologisk og kommercielt 
potentiale og/eller har indgivet ny eller forbedret patentansøgning. 44 % af de af-
sluttede projekter er enten videreført med finansiering fra innovationsmiljøer el-
ler private virksomheder/fonde eller har ført til overdragelse af immaterielle ret-
tigheder (IPR) eller anden kommerciel udnyttelse af opfindelsen.

Den samlede patentaktivitet ved de offentlige forskningsinstitutioner er doku-
menteret i Forsknings- og Innovationsstyrelsens årlige statistik for kommerciali-
sering af forskningsresultater. I 2009 fik institutionerne tilsammen udstedt 16 nye 
patenter. Der sondres i denne opgørelse ikke mellem patenter med udspring 
i proof of concept-initiativet og andre initiativer. 

Sammenholdt med antallet af patentansøgninger fra den offentlige forskning – på 
i størrelsesordnen 130 årligt – kan det lave antal udstedte patenter formentlig til-
skrives, at mange patentansøgte rettigheder sælges til erhvervslivet, inden paten-
tet er udstedt.


